其他金融资产 1,625,714,246.26 - - - 1,625,714,246.26

金融资产合计 393,081,145,104.24 4,326,326,668.38 268,910,488.41 126,449,379.69 397,802,831,640.72

负债：

向中央银行借款 18,118,846,547.42 - - - 18,118,846,547.42

同业及其他金融机构存

放款项(2) 33,174,970,128.88 1,058,097,330.11 - - 34,233,067,458.99

交易性金融负债 11,886,885,616.09 - - - 11,886,885,616.09

吸收存款 263,937,271,970.21 1,944,641,659.76 137,282,812.81 85,497,280.40 266,104,693,723.18

应付债券 37,551,209,016.95 - - - 37,551,209,016.95

其他金融负债 3,591,188,490.61 - - - 3,591,188,490.61

金融负债合计 368,260,371,770.16 3,002,738,989.87 137,282,812.81 85,497,280.40 371,485,890,853.24

净头寸 24,820,773,334.08 1,323,587,678.51 131,627,675.60 40,952,099.29 26,316,940,787.48

(1)存放及拆放同业款项包括存放同业款项、拆出资金及买入返售金融资产。

(2)同业及其他金融机构存放款项包括同业及其他金融机构存放款项、拆入资金及卖出回购金融资产款。

下表针对本集团存在重大外汇风险敞口的外币币种，列示了货币性资产及货币性负债对汇率变

动的敏感性分析。其计算了当其他项目不变时，外币对人民币汇率的合理可能变动对税后利润

的影响。负数表示可能减少税后利润，正数表示可能增加税后利润。由于本集团无现金流量套

期和外币其他债权投资，因此汇率变动对权益并无影响。

对税后利润的影响是基于本集团年末汇率敏感性头寸保持不变的前提下，来自于货币性资产与

负债净头寸受人民币汇率变动的影响。在实际操作中，本集团会依据对汇率走势的判断，适当

调整外币头寸。因此上述影响可能与实际情况存在差异。

广东顺德农村商业银行股份有限公司

财务报表附注（续）

2021年度、2022年度、2023年度及截至2024年6月30日止6个月期间   人民币元

155

3-2-1-157

八、 风险管理（续）

5. 市场风险（续）

5.1 汇率风险（续）

   其他综合收益 所有者权益

  美元/港币汇率 净损益 的税后净额 合计

2024 年 1 至 6 月  增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

人民币对美元贬值  5% 45,812,480.65   -   45,812,480.65

人民币对美元升值  (5%) (45,812,480.65)  -   (45,812,480.65)

人民币对港币贬值  5% 6,696,961.10   -   6,696,961.10

人民币对港币升值  (5%) (6,696,961.10)   -   (6,696,961.10)

   其他综合收益 所有者权益

  美元/港币汇率 净损益 的税后净额 合计

2023 年度  增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

人民币对美元贬值  5% 48,254,131.35 - 48,254,131.35

人民币对美元升值  (5%) (48,254,131.35) - (48,254,131.35)

人民币对港币贬值  5% 4,096,886.28 - 4,096,886.28

人民币对港币升值  (5%) (4,096,886.28) - (4,096,886.28)

   其他综合收益 所有者权益

  美元/港币汇率 净损益 的税后净额 合计

2022 年度  增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

人民币对美元贬值  5% 16,745,480.18 - 16,745,480.18

人民币对美元升值  (5%) (16,745,480.18) - (16,745,480.18)

人民币对港币贬值  5% 203,498.58 - 203,498.58

人民币对港币升值  (5%) (203,498.58) - (203,498.58)

   其他综合收益 所有者权益

  美元/港币汇率 净损益 的税后净额 合计

2021 年度  增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

人民币对美元贬值  5% 49,634,537.94 - 49,634,537.94

人民币对美元升值  (5%) (49,634,537.94) - (49,634,537.94)

人民币对港币贬值  5% 4,936,037.84 - 4,936,037.84

人民币对港币升值  (5%) (4,936,037.84) - (4,936,037.84)

5.2 利率风险

本集团的利率风险源于生息资产和付息负债的约定到期日与重新定价日的不匹配。本集团的生

息资产和付息负债主要以人民币计价。人民币存款利率以中国人民银行基准利率为基础，在利

率定价机制规定范围内按照市场情况定价；人民币贷款业务以最新的贷款市场报价利率价格为

基础，综合考虑资金成本、风险成本、税收成本、资本成本等因素进行定价。

本集团采用以下方法管理利率风险：

⚫ 定期监控可能影响到中国人民银行基准利率的宏观经济因素；

⚫ 优化生息资产和付息负债的约定到期日与重新定价日的不匹配；及

⚫ 管理生息资产和付息负债与中国人民银行基准利率之间的定价差异。

广东顺德农村商业银行股份有限公司

财务报表附注（续）

2021年度、2022年度、2023年度及截至2024年6月30日止6个月期间   人民币元

156

3-2-1-158

八、 风险管理（续）

5. 市场风险（续）

5.2 利率风险（续）

于2024年6月30日，本集团的金融资产和金融负债按合同重定价日或到期日两者较早者分析如下：